
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 48 del 06-12-19
Reg.Gen.591

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZI SOCIO EDUCATIVI ASSISTENZIALI RESIDENZIALI

PER LA TUTELA DI MINORI A RISCHIO DEVIANZA - IMPE=
GNO DI SPESA CONCLUSIVO ANNO 2019 MINORE F.L.

----------------------------------------------------------------------
Il responsabile

CONSIDERATO che la vigente normativa, espressa dall'art. 169 del TUEL
approvato con D. Lgs. 267/2000 e recepita dal regolamento comunale di
organizzazione, prevede l'affidamento ai responsabili dei Servizi della dotazione
finanziaria necessaria al funzionamento degli stessi;
VISTA la delibera consiliare n. 74 del 21/12/2018 inerente l'approvazione del

Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021;
PRESO ATTO che questo Servizio viene dotato delle risorse necessarie alla gestione

degli interventi sociali;
VISTA la vigente normativa a tutela dei minori in situazioni familiari

multiproblematiche, a rischio di devianza e di minori stranieri non accompagnati,
espressa dalla L. 184/83, L.R. 7/94, L.R. 21/2000, L. 149/01;
VISTA la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali n. 328/2000 e, nello specifico, l'art 6 comma 4;
CONSIDERATO che dal quadro normativo si evidenzia chiaramente che: 1) l'onere

della retta e/o del contributo per gli affidi grava sul Comune di residenza del minore o
di ritrovamento dello stesso nel caso di stranieri 2) la Regione a fronte di tali oneri
eroga contributi 3) qualora la situazione economica e patrimoniale della famiglia di
origine lo consenta possono essere operati recuperi;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 46 del 08/03/2013 con la quale, prendendo atto

del dispositivo di cui alla D.G.R. 865/2012, sono stati adeguati gli importi mensili delle
indennità;
PRESO ATTO dei contenuti della D.G.R. 1413 del 08/10/2012, inerente modifiche

regionali alla sopra citata DGR 865/12 in tema di interventi in favore di minorenni
allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;
VISTA le ulteriori deliberazioni di Giunta municipale n. 76 del 20/04/18 e n. 172 del

30/10/19 con le quali, in esecuzione delle disposizioni regionali in materia e della
conseguente modifica del Regolamento dei servizi per la tutela dei minori dell'Asp
Ambito 9, sono stati adeguati gli importi mensili delle indennità di mantenimento, già
previsti con le precedenti delibere di Giunta regionale n. 865/2012 e 1413/2012 e
recepiti con precedenti Delibere di Giunta municipale n. 102/2012 e 46/2013;
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 27/08/2009 avente per oggetto

"Approvazione del regolamento per la concessione di sussidi assistenziali, indennità di
mantenimento affidi, rimborso spese appoggi familiari e agevolazioni tariffarie per
servizi socio educativi";
ATTESO che attualmente, per il secondo semestre dell'anno 2019, fanno capo al

Comune di Cingoli i pagamenti delle rette per il collocamento in comunità familiari di
alcuni minori, disposti dal T.M., ma nessuna indennità di mantenimento per gli affidi
eterofamiliari;
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 48 del 06-12-2019-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ACCERTATO che le somme necessarie ai pagamenti per gli interventi
genericamente individuati sopra sono state o saranno impegnate con differenti
provvedimenti;
EVIDENZIATO altresì che, con Decreto n. 3369/2017, emesso in riferimento al

procedimento n. 421/2014 VG ed in esito all'ordinanza sindacale ex art. 403 c.c. n.
218/2017, il Tribunale per i Minorenni delle Marche ha demandato allo scrivente
servizio il collocamento presso idonea struttura comunitaria della minore F.L., senza la
madre;
PRESO ATTO che, in relazione a quanto riportato nel precedente paragrafo, dal

27/09/2017 il minore F.L. risulta ospite della Comunità familiare San Giuseppe Sposo
di Cingoli, gestita la Onlus Terra dei Fioretti San Giacomo della Marca, con una retta
giornaliera pari ad € 80,00 iva esclusa al 5% per minori non accompagnati;
VISTA la delibera di G.C. n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del PEG 2019/2021;
RICHIAMATA le proprie precedenti determinazioni con le quali sono stati assunti

opportuni impegni di spesa per far fronte al pagamento degli oneri di cui al presente
intervento dal momento dell'ingresso del minore in comunità;
CONSTATATO tuttavia che l'attuale progettualità, elaborata da qualche mese dal

servizio su indicazione del TM e con l'accordo tra i legali dei genitori naturali del
minore, prevede la possibilità di trascorrere i fine settimana e le vacanze estive con i
genitori, alternativamente con l'uno e con l'altro, fuori dalla Comunità;
TENUTO CONTO altresì che tale progettualità è stata sviluppata ed ha già avuto

inizio, in attesa di decisioni definitive in merito all'uscita dalla Comunità ed
all'affidamento del minore;
CONSIDERATO inoltre che, in data 27/11/19, avveniva la sgancio del minore dalla

comunità ed il conseguente collocamento del medesimo presso l'abitazione del padre in
Svizzera, dando esecuzione in tal senso al decreto del TM n. 3794/2019;
RITENUTO dover provvedere all'adozione di opportuno impegno di spesa onde

poter sostenere gli oneri citati per il periodo conclusivo dell'anno 2019 e per chiudere
tutte le partite contabili con la comunità educativa ospitante;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione

corrente del servizio;

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di €
4.552,80 a carico del cap. 1685 art. 0 "Oneri per collocamento in comunità minori e
madri" del corrente bilancio comunale per far fronte al pagamento della retta in
comunità per il minore F.L. per il periodo conclusivo dell'anno 2019, fino alla data del
27/11/19, data di sgancio ed uscita definitiva dalla comunità ospitante (€ 80,00 iva
esclusa al 5% giornalieri, pari a € 84,00 iva inclusa);
Di dare atto che, con il presente provvedimento, si chiudono tutte le partite contabili

con la comunità ospitante, stante l'uscita definitiva del minore dalla struttura ed il
collocamento presso il padre in Svizzera, in ottemperanza di quanto disposto dal decreto
del TM 3794/2019;
Di liquidare l'mporto di cui sopra con cadenza mensile, dietro presentazione di

regolare fattura elettronica da parte della Onlus ospitante il minore;
Di dare atto che la liquidazione delle suddetta fatture conclusive potrà avvenire anche

attingendo alle somme in economia, determinate dalla progettualità elaborata per i mesi
scorsi e già impegnate con precedenti provvedimenti per il medesimo intervento;

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 48 del 06-12-2019-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di inviare, nei tempi e con le modalità previste dalla R.M. ai sensi della L.R. 7/94,
opportuna istanza al fine di ottenere il conseguente intervento finanziario regionale;
Di comunicare il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di

competenza.

    Il responsabile
(Dott Rino Bacelli)

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 48 del 06-12-2019-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 48 del 06-12-2019-pag. 4-COMUNE DI
CINGOLI


